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Med mindre annet er skriftlig avtalt, tilhører alle rettigheter til dette 

dokument Multiconsult. 

Innholdet – eller deler av det – må ikke benyttes til andre formål eller av 

andre enn det som fremgår av avtalen. Multiconsult har intet ansvar hvis 

dokumentet benyttes i strid med forutsetningene. Med mindre det er avtalt 

at dokumentet kan kopieres, kan dokumentet ikke kopieres uten tillatelse 

fra Multiconsult. 
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1 Formål og omfang 

Geoteknisk prosjektering er bestilt av Kongsberg Prosjektering AS ved Geir Kåsin.  Kongsberg 

Prosjekterings kunde er Kongsberg kirkelige fellesråd, som ønsker å oppføre et nytt menighetsbygg 

ved Tuft kirke på Hvittingfoss i Kongsberg kommune.  

1.1 Formål 

Formålet med rapporten er å dokumentere en geoteknisk prosjektering som tar hensyn til at prosjektet ligger i 

den kjente kvikkleiresonen 1320 Myrhaugen i Hvittingfoss. 

Multiconsult vil søke om ansvarsrett - PRO – for geoteknisk prosjektering. 

1.2 Geoteknisk prosjektering 

Prosjektering av geoteknikk vil begrense seg til vurdering av prosjektets innflytelse på 

stabilitetsforholdene i området basert på de tilgjengelige data som foreligger om grunnforholdene, 

samt sørge for sikker fundamentering av bygget.  

Prosjekteringsforutsetninger 

Gjeldene regelverk legges til grunn for prosjekteringen, og for geoteknisk prosjektering gjelder 
dermed: 

- NS-EN 1990-1:2002 + NA:2008 (Eurokode 0) 

- NS-EN 1997-1:2004 + NA:2008 (Eurokode 7) 

- NS-EN 1998-1:2002 + NA:2008 (Eurokode 8) 

- NS-EN 1998-5:2002 + NA:2008 (Eurokode 8) 

- NVE Retningslinje nr 2-2011. Flaum- og skredfare i arealplanar 

- NVE Veiledning A. Bygging i kvikkleireområder. Veiledning ved arealplanlegging og 
byggesaksbehandling. 

- NVE Veiledning B. Veiledning ved små inngrep i kvikkleireområder. 

- NGI rapport nr 20001008-2 rev.3 Metode for kartlegging og klassifisering av faresoner 
kvikkleire. 

 

1.3 Geoteknisk kategori 

NS-EN 1997-1:2004+NA:2008 stiller krav til prosjektering ut fra tre ulike geotekniske kategorier. 
Valg av kategori gjøres ut fra standardens punkt 2.1 «Krav til prosjektering». 

Dette prosjektet innebærer ingen utgraving eller konstruksjoner som vil påvirke lokal stabilitet på 
stedet. Det er gjort nye grunnundersøkelser i området, og det foreligger oppdaterte stabilitets- 
beregninger i området.  Beregningene viser at det dårlig sikkerhet for områdestabilitet ved bruk av  
udrenerte analyser.  

Vi viser til omtale av grunn- og stabilitetsforhold i avsnitt 3, og mener at med den valgte 
fundamenteringsløsningen presentert i avsnitt 4, vil stabilitesforholdene bli marginalt bedre enn før.   

1.4 Konsekvensklasse/pålitelighetsklasse (CC/CR) 

NS-EN 1990:2002+NA:2008 definerer byggverkets plassering med hensyn til konsekvensklasse og 
pålitelighetsklasse (CC/CR). Konsekvensklasser er behandlet i standardens tillegg B (Informativt), 
mens veiledende eksempler på klassifisering av byggverk i pålitelighetsklasser er vist i nasjonalt 
tillegg NA (informativt), tabell NA. A1 (901). 
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Figur 1.  Geotekniske konsekvensklasser i hht. Eurokode 7. /1/  Multiconsult anbefaler at bygget 
plasseres i CC2. 

 

 

Figur 2.  Vurdering av pålitelighetsklasser.  /1/  Multiconsult velger her CC/RC 2 

 

Figur 3. Sammenheng mellom geoteknisk kategori og pålitelighetsklasser /1/.  Multiconsult velger 

for dette prosjektet geoteknisk kategori 2. 
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Figur 4. Vurdering av tiltakskategori og faregradsklasse.  /2/ 

 

Konklusjon: 

Multiconsult klassifiserer prosjektet til å ligge i pålitelighetsklasse 2, geoteknisk kategori 2, og 
tiltaksklasse K2. 

For nærmere begrunnelse og dokumentasjon vises det til avsnitt 3 og 4. 

 

1.5 Kvalitetssystem 

NS-EN 1990: 2002+NA:2008 krever at ved prosjektering av konstruksjoner i klasse 2, 3 og 4 skal 
et kvalitetssystem være tilgjengelig, og at dette systemet skal tilfredsstille NS-EN ISO 9000-serien 
for konstruksjoner i pålitelighetsklasse 3. Vårt system tilfredsstiller sistnevnte, og kravet er ivaretatt 
også for pålitelighetsklasse 2.  

1.6 Prosjekterings- og utførelseskontroll 

NS-EN 1990:2002+NA:2008 gir videre føringer for krav til omfang av prosjekteringskontroll og 
utførelseskontroll avhengig av pålitelighetsklasse. Dette innebærer i henhold til tabell NA.A1 (02) 
og NA.A1 (903) at det for prosjekterings- og utførelseskontroll av geotekniske arbeider, kan 
forutsettes kontrollklasse N (normal), se figur 4. 
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For prosjekteringen gjelder dermed at det utføres grunnleggende kontroll («egenkontroll») og i 
tillegg kollegakontroll. 

For utførelse gjelder at det skal utføres basis kontroll og i tillegg intern systematisk kontroll. 

2 Grunnforhold 

2.1 Kartlagt kvikkleireområde. 

Det går fram av NVEs kart over kjente kvikkleireområder at det nye menighetsbygget skal settes opp 

innenfor et kjent område med kvikkleire, sone 1320 Myrahaugen. Kirkebygget ligger nær nordre 

grense for sonen. 

 

Figur 5.  Kartutsnitt fra www.skrednett.no som viser utbredelse av kvikkleiresonen 1320 Myrahaugen. 

NGI har i sin rapport nr 20001008-52. «Evaluering av risiko for kvikkleireskred .  Kongsberg kommune», 

2006. /3/, klassifisert sonen som å ligge i faregradsklasse Middels, konsekvensklasse Meget alvorlig, og 

risikoklasse 4. 



Menighetsbygg Tuft multiconsult.no

Geoteknisk vurdering 3 Supplerende undersøkelser og 

stabilitetsvurderinger

 

813887-RIG-RAP-001 24. oktober 2013 / Revisjon 01  Side 9 av 13 

 

Figur 6.  Evaluering av kvikkleiresoner i Kongsberg kommune Utdrag fra tabell 3, /3/. 

3 Supplerende undersøkelser og stabilitetsvurderinger 

På grunn av NGIs konklusjoner om at sonen havnet i risikoklasse 4, er det satt i gang supplerende 

undersøkelser i området.  Undersøkelsene og stabilitetsberegningene utføres av Rambøll ved 

geotekniker Rolf Aasland på oppdrag fra NVE.  Endelig rapport med oppdaterte vurderinger for sone 

1320 Myrahaugen er ventet ferdig i løpet av 2013. 

Aasland opplyser på telefon at de vurderer å nedgradere faregradsklassen fra middels til lav, og at 

risikoklassen da vil endres fra 4 til 3. 

Fra Rambøll har vi fått oversendt data fra dreietrykksondering 3-9 og resultater fra beregningsprofilet 

3E.   Plasseringen av sondering, profilet og planlagt nybygg er vist på figur 8.  Dette profilet ligger helt 

i utkanten av sonen og det har ikke vært noen prioritert del av Rambølls vurdering. 

Rambøll har beregnet en sikkerhet på F=1.23 for en udrenert ADPanalyse.  Det er også utført en 

drenert analyse som ga en sikkerhetsfaktor F= 1.98.  

Leiren ligger her under et 10 m tykt sandlag, og overgangen mellom til kvikkleire/sprøbrudds-

materiale er tolket kun etter dreietrykksondering 3-9.  Multiconsult er helt enig i tolkningen av denne 

sonderingen. 
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 Figur 7.   Planlagt nybygg er vist ca 50 m sørøst for kirkebygget og profil 3E samt sondering 3.9.  

Utdrag fra  tegning Rambølls borplan for området. 

 

Figur 8.  Beregningsproflil 3E, Rambøll 2013.  Rapport under produksjon.  Udrenert ADP-analyse. 
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4 Enkle tiltak i kvikkleiresoner. 

I vedlegg B, til NVEs retningslinjer 2-2011, er det gitt anvisninger for enkle tiltak i kvikkleiresoner. 

Enkle nybygg kan tillates dersom de ligger minst i en avstand X tilsvarende 2xH fra skråningstoppen. 

 

Fra figur 7 og 8 går det fram at ravinen er maks 20 m dyp, og at avstanden mellom topp av skråning 

og planlagt nybygg er mye større enn 40 m. 

4.1 Vurdering av dagens stabilitetsforhold. 

Det foreligger beregninger både i udrenert og drenert tilstand.  Sikkerheten i udrenert tilstand er 

beregnet til 1.29, og dette er for lavt i forhold til kravene. 

Multiconsult mener der er for konservativt å legge kun udrenerte analyser til grunn for dette tiltaket, 

siden de naturlige ravinene har eksistert lenge, og at det 10 m tykke laget av sand over kvikkleiren vil 

være delvis drenert.    

4.2 Planlagt bygg og anbefalt fundamenteringsmetode 

Multiconsult at det planlagte bygget kan føres opp uten ytterligere undersøkelser eller beregninger 

dersom man sørger for at det ikke tilføres noen økt belastning på grunnen i noen del av 

byggeprosessen. 

 

Figur 9. Planlagt bygg 6x12.2 m grunnflate, 73.2 m
2
. 
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Figur 10. Plan og snitt av planlagt nybygg. 

Kompensert fundamentering kan utføres enten ved å bygge en kjeller under bygget eller å grave ut 

tilsvarende masse jord som bygget veier og erstatte dette med lette masser, for eksempel løs leca. 

Bygget fundamenteres da på en hel betongplate med kantforsterkning som støpes på utlagt 

lettfylling.  For å ivareta kravene til varmeisolasjon i gulv på grunn, må det benyttes noe XPS-isolasjon 

i tillegg. 

Utgravde masser kjøres bort, og ut av området før bygging tar til. 

Fra oppdragsgiver har vi mottatt beregninger på bygningsvekt, eks. dimensjonerende snølast, 

avrundet til 500 kN, dvs 6.8 kN/m
2
.   

Vår bygningstekniske avdeling har kontrollert dette, og kommet til vesentlig større laster, se vedlegg 

1, på 987 kN, vesentlig på grunn av større vekt av betongplate, skifertak og vekt av gavlvegger og de 

materialvalgene som går fram av arkiteksskissen.   Vekt av bygget utgjør da en gjennomsnittlig 

belastning på grunnen på 13.5 kN/m
2
.   Det er ikke nødvendig å ta hensyn til snølast ved 

beregningene, da snøen også belaster naturlig grunn.   Snømengden på skråtaket vil også være 

mindre enn snømengden på terreng. 

I våre beregninger har vi benyttet 18 og 4 kN/m
3
 som dimensjonerende romvekt av hhv. sand og løs 

leca, gradering 10-20mm.  Statens vegvesen opererer med 5 kN/m3 som dimensjonerende vekt, men 

siden vi ikke har noen form for dynamisk belastning på fyllingen, er dette for konservativt.  

Databladet for løs leca oppgir romvekt på 2.5 kN/m
3
. 

Det må da masseutskiftes med løs leca til minst 1m dybde under eksisterende terreng, og minst 1m 

utenfor vegglivet målt på traubunnen.  

h=M/(g1-g2), der M er belastningen og g1 og g2 er romvekt av hhv sand og lette masser. 
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Det er da behov for utgraving og utkjøring av ca 120 m
3
 sand (byggegrop = (12.2+2)x(6+2)x1m= 113.6 

m
3
+ skråningsutslag), og innfylling av tilsvarende volum løs leca.   Vekten av sanden som graves ut 

utgjør 2160 kN som er >100 % mer enn bygget veier.   

Normalt ligger kostnaden for løs leca, (ferdig anbrakte masser som blåses på plass), på ca 500 kr/m
3
, 

dvs i størrelsesorden 50-60 000 kr for dette bygget.   

Andre lette masser som kan vurderes benyttet er glasopor (knust skumglass), eller EPS, ekspandert 

polyetylen, men dette er vurdert som totalt sett mer kostbare løsninger. 

Multiconsult anbefaler at man vurderer å bygge en kjeller under bygget, selv om dette er en god del 

dyrere.   Da får man igjen noe for investeringen, og man kan vise til en ennå større vektreduksjon og 

dermed ytterligere forbedring av stabilitetsforholdene. 

5 Referanser 
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